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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20162210022945 DEL 18-07-2016

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210002004 del 23
de mayo de 2016 tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el
empleo identificado con el codigo OPEC No. 208370 denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044,
Grado 11 de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto de la aspirante MARTHA CECILIA
TIMARAN NASPIRAN".

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constituciéon Politica, los empleos
en los érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 constitucional cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil -CNSC, tiene como funcién, entre otras, |la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribidé con la Universidad
Manuela Beltran, el contrato de prestacion de servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consiste
en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la
informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se realizd
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la etapa de cargue y recepcion de la documentacién, al término de la cual, la Universidad
Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el contrato
No. 248 de 2014, surtié la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no
con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC,; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 524 de
2014.

Concluida la Verificacién de Requisitos Minimos, la Universidad Manuela Beltran y la Comisién
Nacional del Servicio Civil publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de los aspirantes
Admitidos y No Admitidos a la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que,
en los terminos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y del articulo 22 del Acuerdo No.
524 de 2012, se concedié a los aspirantes inadmitidos, entre los dias 17 y 18 de marzo de
2015, el término para interponer las reclamaciones correspondientes.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abril de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de Ia
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

Durante la ejecucién de la prueba de Valoracién de Antecedentes, la Universidad Manuela
Beltran comunico a la CNSC sobre la situacion particular de MARTHA CECILIA TIMARAN
NASPIRAN, mediante informe enviado al correo electronico de la convocatoria, el cual se
radico en la Comision Nacional del Servicio Civil con el consecutivo nimero 20166000145672
del 11 de mayo de 2018, en el que la Universidad concluyé lo siguiente:

“CONCLUSION: La aspirante al cargo de profesional universitario, TIMARAN NASPIRAN
MARTHA CECILIA (...), cumple el RM [Sic] de educacién aportando el diploma de titulo
profesional como Contadora Publica, pero no cumple el RM [SIC] de experiencia relacionada
(30 meses de experiencia relacionada), debido a que en las certificaciones laborales que no se
tienen en cuenta certifican fechas laboradas antes de la obtencién del titulo profesional, por
tanto no pueden ser validadas como experiencia profesional relacionada; los folios validos que
certifican experiencia después de la fecha de grado suman un total de 10 meses y 16 dias, por
lo tanto no cumple con el tiempo de 30 meses de experiencia profesional relacionada exigido
por la OPEC para el empleo 208370, al cual se presento la aspirante”.

En razén de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales
profirid el Auto No. 20162210002004 del 23 de mayo de 2016 “Por el cual se inicia de oficio
Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos
para el empleo con cédigo OPEC No. 208370 denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044,
Grado 11 de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto de la aspirante MARTHA CECILIA
TIMARAN NASPIRAN”, en el que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC
No. 208370 denominado Profesional Universitario, Grado 11 de la Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS, respecto de la aspirante MARTHA CECILIA TIMARAN NASPIRAN, identificada
con Cedula de Ciudadania No. 27.470.340, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa,
los documentos aportados por la aspirante MARTHA CECILIA TIMARAN NASPIRAN, en el
termino establecido para el cargue y recepcién de los mismos, dentro de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, llevado a cabo del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.
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ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante MARTHA
CECILIA TIMARAN NASPIRAN, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direccién de correo electronico reportada por la concursante en la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS: martha140874@yahoag.es (...).”

De conformidad con lo ordenado en el articuio segundo del Auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, ai correo electronico de la interesada el 31 de mayo de 2016,
concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 1
y el 15 de junio de 2016, dentro del cual la aspirante no se hizo parte en la Actuacion
Administrativa.

ll. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes
atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los

principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley, {...)"

El articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios
y experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en
todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de
retiro del aspirante del proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado {(...)".
(Enfasis intencional)

Por su parte, el articulo el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2012 “Por el cual se convoca a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”, en su tenor literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. En firme el listado definitivo de
inscritos, la Universidad o Institucién de Educacion Superior contratada por la CNSC, realizard
a todos los aspirantes que aportaron documentos, la verificacion del cumplimiento de los
requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en
la OPEC del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, con el fin de establecer
si son 0 no admitidos para continuar en el concurso.

Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.

= Decreto 1227 de 2005 vigente en el momento de pubficacion de la Convocatoria, actuaimente compilado en ef Decreto 1083 de 2015.
’ e —————————
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La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacion

de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y oportunidad establecidos por
la CNSC.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no
es una prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicién obligatoria de orden
constitucional y legal, que de no cumplirse seréa causal de no admision y, en consecuencia,
genera el retiro del aspirante del Concurso” (Negrilla fuera de! texto)

Pues bien, la CNSC, como érgano oficial garante de la proteccion del sistema del mérito en el
empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la Constitucién
Politica, es la Entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los sistemas
de carrera, con excepcién de los de origen constitucional, los de eleccion popular, libre
nombramiento y remocién, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante
las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio de mérito
y, si hay lugar a ello, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos
de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comision Nacional
por la Universidad Manuela Beltran, y, en virtud de los principios de mérito, igualdad, debido
proceso y eficacia, resulta imperativo para la CNSC, realizar los ajustes a que haya lugar para
conciliar y superar tales incongruencias.

lil. CONSIDERACIONES

Como quiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la Administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la CNSC como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar los
sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las
cuales se tiene la de adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los
empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia de
irregularidades, de oficio o a peticion de parte, adelantar actuaciones administrativas y en
conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion o de ser el
caso excluir al aspirante de la convocatoria.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de
seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,

o
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pues solo asi, de una parte, se asegura a los participantes confiabilidad, validez y eficacia de
estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y competente para
la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento de los fines del Estado.

Es lo cierto que dentro de las etapas del concurso de meéritos, en particular las estabiecidas
en la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, los actos anteriores a la conformacion de las listas
de elegibles, entre los que se encuentra la publicacion de los resultados obtenidos por los
aspirantes, son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan impulso y
continuidad al proceso de seleccion. Asi lo ha entendido el Consejo de Estado, cuando en
relacion con la naturaleza de la publicacion de los resuitados de un concurso de méritos,
puntualizo:

“(...) las publicaciones de los resultados del concurso, son determinaciones que constituyen
actos de tramite, los cuales fueron expedidos dentro de la actuacion propia del concurso y las
determinaciones que en ellos se adoptan, se realizan justamente para impulsar y dar continuidad
al proceso propio de las convocatorias, en cumplimiento de los deberes legales de las entidades
involucradas™.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de orden
legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del concurso
ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad
con lo normado en el inciso tercero del articulo 20 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20054,

Descendiendo al caso bajo estudio, se tiene que para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 208370, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social - DPS, reportd los siguientes
requisitos minimos a la OPEC:

Taubo pinfesional en Adrimstacion de Emprezas, Contaduria Fublica, Derache, Econe a. Administracion Publiza, Ingenr&-rg
Induztnal ingeriera Agraindos: Gobiarna , Relactanes internacionales. Finanzas , 12gocios Intemacionales Ingenmra del Medio
Ambients. Admisistracion de £ Agropeciarias. Economia Industrial. Administras-an de Empresas con ERfasis an FinanIas
Taljata profesional en log cazn: requeridas porla Ley

Requisitos de Estudio:

Tramta . 20: meses: de e-perizncia profesional refacionada

Requisitos de
Experiencia:

Ahora bien, con el fin de determinar si en efecto la concursante MARTHA CECILIA TIMARAN
NASPIRAN, cumple o no con los requisitos minimos contemplados en la OPEC para el empleo
No. 208370 de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, el Despacho de Conocimiento
procedié a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante en la
etapa respectiva, asi:

*Consejo de Estado, Sentencia def 11 de octubre de 2007, C.P. Alejandro Ordéfiez Maldonado

4 Decreto 1227 de 2005 vigente en el momento de publicacion de la Convocatoria, actualmente compifado en el Decreto 1083 de 2015 “Los
documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine
en fa convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de seleccion
aun cuando este ya se haya iniciado. (...)" (Negrittas fuera de texto)
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a. EDUCACION

MODALIDAD

ERIFETINALZ

YLy
EINILIEI0A

FORMATIIN TEDMIZAFRD

» Folio 3: Titulo Profesional y Acta de Grado como Contadora Publica, otorgado por la

Corporacién Universitaria Remington el 20 de Noviembre de 2009. Folio valido para el
cumplimiento del requisito minimo.

Folio 4. Acta de Grado como Tecnologa en Administracion y Contabilidad
Sistematizada otorgada por el Instituto Tecnologico del Putumayo, el 08 de diciembre
del 2007. Folio no valido para el cumplimiento del requisito minimo por cuanto el nivel
de educacioén no esta contemplado en la OPEC.

Folio 5: Acta de Grado como Técnico Profesional en Administracion de Empresas
Agropecuarias, otorgado por el SENA el 11 de Agosto de 1999. Folio no valido para el

cumplimiento del requisito minimo por cuanto el nivel de educacién no esta contemplado
en la OPEC.

De los documentos aportados por la aspirante en este item, se puede concluir que la misma
ACREDITO el requisito minimo de Educacién, por cuanto aporté et titulo requerido en el nivel
profesional en una de las areas establecidas en la OPEC.

b. EXPERIENCIA

FEC. FEC.
ENTIDAD CARGO INICIAL | FINAL

IUNICIFIO DE SANTIAGC TECNICO ADMINISTRAT VO OE PRESUPUESTO Jdan 11 209

MUNICIPIO DE SANTIAGC TESORERA MUNICIPAL dan 12010 dul 5 2530

COLOMBIA DE TEMPORALES S.A CAJERO CORVEMIC Det 14 2008 | Dec 23 20606

COLOMERA DE TEMPORALES S.A CAJERD CONVEMNIO Sep 16 2000 | Sep 18 200%

COLOMB1A DE TEMPORALES S.A CAIERD CONVENIO Jul 14 2004 dul 31 2009

COLOMEA DE TEMPORSLES S.& CAJERO CONVENIO May 27 2008 | Jur 10 2000

MUMICIPIO D€ SANTIAGG APCYD A LA SECRETARLA DE SALUD MUMNICIPAL Jan 14 2008 Apr 40 2005

MUNICIPIO DE COLCN - ALCALOIA DE FROFESIOMAL DE APOYQ A LA DIRECTION £0CAL Feb 1% 2008 Dez 41 2008
COLON DE SALUD

MUNICIPIO DE SARTIAGS COCRDINACORA DIE SALUD MUNICIPAL Aug 22 2064 | Dexz 31 200/

~ FOLIO 22: Certificacién expedida por la Alcaldia Municipal de Santiago, donde se
informa que se desempefid como Técnico Administrativo de Presupuesto, desde el 11
de enero de 2011 hasta la fecha (20 de noviembre de 2014). Foiio no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto el empleo en el que se desempefio es
del nivel técnico y no del profesional como lo exige el empleo al que se inscribio.

FOLIO 23: Si bien se observa que en el reporte de cargue de documentos se menciona
que se trata de una certificacion en la que indica que se desempefié como Tesorero
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Municipal, en realidad se trata de un documento relativo a un Diplomado en Gestién
Contractual en Entidades Territoriales Municipales, otorgado por la Institucion
Universitaria Politécnico Grancolombiano. Folio no valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, por cuanto hace parte de la Educacion para el Trabajo y el
Desarrollo Humano.

FOLIO 24: Sibien se observa que en el reporte de cargue de documentos se menciona
que se trata de una certificacion en la que indica que se desempefn6 como Cajero, en
realidad se trata de un documento relativo a un seminario en Actualizacion en
Contratacion Estatal, otorgado por el Fondo de Bienestar Social de la Contraloria
General del Departamento del Putumayo. Folio no valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, por cuanto hace parte de la Educacion para el trabajo y el Desarrolio
Humano.

FOLIO 25: Si bien se observa que en el reporte de cargue de documentos se menciona
que se trata de una certificacion en la que indica que se desempefid como Cajero, en
realidad se trata de un documento relativo a un seminario en Presupuesto Publico,
otorgado por el Fondo de Bienestar Social de la Contraloria General del Departamento
del Putumayo. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto
hace parte de la Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano.

FOLIO 26: Sibien se observa que en el reporte de cargue de documentos se menciona
que se trata de una certificacion en la que indica que se desempefié como Cajero, en
realidad se trata de un documento relativo a una capacitaciéon en “Calidad de la
Informacion Contable Publica para un Estado Transparente”, emitido por la Contaduria
General de la Nacion. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por
cuanto hace parte de la Educacion para el Trabajo y el Desarrolio Humano.

FOLIO 27: Si bien se observa que en el reporte de cargue de documentos se menciona
que se trata de una certificacion en la que indica que se desempefié como Cajero, en
realidad se trata de un documento relativo a un seminario en Actualizacion en
Presupuesto y Tesoreria, otorgado por la Corporaciéon para el Desarrollo Integral
Humano de Colombia, CODESIH. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto hace parte de la Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano.

FOLIO 28: Si bien se observa que en el reporte de cargue de documentos se menciona
que se trata de una certificacion en la que indica que se desempefié como Cajero, en
realidad se trata de un documento relativo a un seminario en Contratacion Estatal. Folio
no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto hace parte de la
Educaciéon para el Trabajo y el Desarrollo Humano.

FOLIO 29: Certificacion expedida por la Alcaldia de Colon (Putumayo), en la que se
indica que se desempeiid como Profesional de Apoyo, desde el 19 de Febrero de 2008
hasta el 31 de Diciembre de 2008. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto se trata de experiencia adquirida previamente a la fecha de
obtencion del Titulo de pregrado.

FOLIO 30: Certificacion expedida por la Alcaldia Municipal de Santiago (Putumayo),
donde se indica que se desempefié como Coordinadora de Salud Municipal, desde el
22 de Agosto de 2005 hasta el 31 de Diciembre de 2007. Folio no valido para el
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cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto se trata de experiencia adquirida
previamente a la fecha de obtencion del Titulo de pregrado.

Por su parte se debe aclarar, que la experiencia requerida en la OPEC del empleo al cual se
presentd la aspirante, taxativamente exige que se acredite experiencia profesional
relacionada y no simplemente relacionada; bajo este entendido es necesario remitirse al
Acuerdo No. 524 de 2014 que en su articulo 17 sefialé lo siguiente:

‘ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en
cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el gjercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion
o disciplina exigida para el desempeiio del empleo. Se exceptian de esta condicion las
profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la experiencia
profesional se computara a partir de la inscripcion o registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion
de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion
profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer(...)"

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se refiere en particular a
aquella adquirida en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida
para el desempefio del respectivo empleo, siempre y cuando ésta sea obtenida a partir de la
terminacion y aprobaciéon de materias, lo cual en el presente caso no es posible determinar,
toda vez que la aspirante no presenté certificado que dé cuenta de la fecha en que finalizé el
pensum de la formacion académica en Contaduria Publica, razén por la que debe contarse su
experiencia a partir de la obtencién del Titulo. De otra parte se debe precisar que para ser
considerada como experiencia profesional, la ejecucién de las actividades deben ser propias
de la profesion o disciplina; asi, se debe colegir que si la formacién es profesional, las
actividades ejecutadas deberan ser de ese nivel, y si la disciplina es tecnologica o técnica, su
experiencia sera la acreditada en ejercicio de las funciones de este nivel.

Asi las cosas, la aspirante no cumple el requisito minimo de experiencia exigida por la
OPEC; que es de “treinta meses de experiencia profesional relacionada’, situaciéon que lleva a
concluir que la sefiora MARTHA CECILIA TIMARAN NASPIRAN, identificada con Cédula de
Ciudadania No. 27.470.340, NO ACREDITO el requisito minimo de experiencia en los términos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 -

DPS, con el cédigo OPEC No. 208370, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044,
Grado 11.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o no de los
elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo y proferir los actos
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administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decisiéon
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada

Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluira MARTHA CECILIA TIMARAN NASPIRAN, identificada con
Cédula de Ciudadania No. 27.470.340, inscrita en el empleo identificado en la OPEC con el
codigo No. 208370 denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del proceso
de seleccidn adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, al demostrarse
que no acredité el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para ese empleo, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién a la aspirante
MARTHA CECILIA TIMARAN NASPIRAN, en los términos del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO

Mz. 1 Casa No. 17 Barrio El
27.470.340 Triunfo martha140874@vyahoo esb
CESAR/NVALLEDUPAR

MARTHA CECILIA
LTIMARAN NASPIRAN

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion,
el cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Universidad
Manuela Beltran en la direcciéon de correo electronico: dps@umb.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional det Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada
—_—

Revisé Salvador Mendoza Suarez ~ Paula Tatiana Arenas Gonzé!eza
Prepard Tatiana Giraldo Correa

* Correo electronico registrado en la etapa de inscnpcion

———_———,




